REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 4635/2024, que “altera a Lei nº

5.070, de 7 de julho de 1966, a Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, a Medida

Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro de 2001, e a Lei nº 14.173, de 15 de junho

de 2021, para prorrogar até 31 de dezembro de 2030 os benefícios tributários

relativos às taxas de fiscalização de instalação e de funcionamento, à Contribuição

para o Fomento da Radiodifusão Pública e à Contribuição para o Desenvolvimento

da Indústria Cinematográfica Nacional (Condecine) incidentes sobre estações de

telecomunicações integrantes de sistemas de comunicação máquina a máquina e

estações satelitais de pequeno porte”.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

Líder do Bloco
Parlamentar Democracia

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco
Resistência Democrática

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

Líder do Bloco Vanguarda

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

Líder do Bloco Aliança

S
F

/
2

5
3

6
3

.
7

7
6

1
4

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Efraim Filho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4980411698

00902/2025
RQS

Senador Weverton
(PDT - MA)

Líder do Bloco Pelo Brasil S
F

/
2

5
3

6
3

.
7

7
6

1
4

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Efraim Filho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4980411698

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253637761476, em ordem

cronológica:

1. Sen. Efraim Filho

2. Sen. Weverton

3. Sen. Dr. Hiran

4. Sen. Wellington Fagundes